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Wrrioski
Na podstawie przeprowadzonych badań

stwierdziliśmy, że Cekal - preparat zawiera-
jący enzymy trawienne jelita ślepego konia, po
okresie przechowywania wynoszącym około
l4-I7 lat posiada o około 750/o mniejszą ak-
tywność enzymatyezną aniżeli podobny świe-
ży preparat wyprodukowany ptzez nas.
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PRZYPADEK PRZETOKI NACZYNIOWEJ
PRĄCIA U BUHAJA
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Rozrodu rnstytutu zootechniki - Kraków

KieTolvnik: PTof. dr wŁ. BIELAŃSKI

Od czasu gdy G u n n (3) opracował pier,ł,szy
przvrząd do elektroejakulacji składającv się z
dwóch elektrod: lędźwiowej i odbytowej, trans-
fo,rmatora i opornicy, wprowadzono szereg mo-
dvfikacji, które opisano w NIed. !Vet. (1). Przy po-
mocy tego przvrządu można pobierać nasienie od
pr zeżuw aczlr, knurów i p ewnv ch gr y zoni. P r zy i ę-
ty iest pogląd, że następuje pobudzenie ośrodka
ejakulacji, którv mieści się wg Denamur i
S i m m o n e t (2) w rdzeniu kręgorłzym w okolicy
2-3 kręgu ledźwiowego i w efekcie następuje
lvytrysk nasienia. Elektro-ejakulacji towarzy-,
szy zwvkle w mniejszym lub wiekszym stopniu
rv;zsunięcie prącia, co G u n n (3) uzależnia od
sposobu ustar,viania elektrody, Zjawisko to ma
być wywołane pobudzeniem ośrodka wzwodu,
który zlokalizo,uvanv jest również w rdzeniu
kręgowym w poblizu ośrodka ejakulacii (2).

W związku z powyższym interesujący może
być przypadek obserwowany przeze mnie.

Buhaj ,,Atol" ur. 1953 r. rasy nizinnej czar-,
no-białej, cięzar 850 kg, własność Stacji Una-
sienienia Zwierząt w K., uległ w maju 1956 r.
skaleczeniu prącia w okolicy rhaphae glandis
pTzy collum glandźs. Skaleczenie nastąpiło
wskutek rzadko zdarzającego się, w czasie po-
bierania nasienia do sztucznej pochwy, wsunię-
cia prącia aż do probówki, co spowodowało jei
roz icie. Mimo leczenia, pozostała przetoka, na-
stępstwem czego było znaczne krwawienie to-
warzyszące zawsze erekcji. V/ypadek ten unie-
możliwił użytkowanie buhaja, gdyż przy pobie-
ra,.iu nasienia co probówki spływała krew. zde-
cydowano wobec tego przeprowadzić próbę
elektro-ejakulacji. Próbę przeprowadziłem 10
stycznia 1957 r. w stacji unasienienia zwierząt
w K. przy użyciu dwubiegunowej elektrody od-
bytowej i przyrządu poprzednio opisanego. Po
kilku pobudzeniach nastąpiło rwsunięcie prącia
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OGRANICZONE ZROGOWACENIE
JĘZYKA JAŁÓWKI

z żaklałlu Anatomii Patologicznej wydz, wet, SGGW
Kieroilvnik: Prof, dr H, sz'WEJKowSKI

Rogowacenie nabłonka może mieć charakter

występujących na głowie. Nadmierne, nabyte
rogowaeenie spotyka się przeważnie tam, gdzie
nabłonek narażony jest na ucisk lub na ociera-
nie (rrp. na kłębie, na łokciu u koni itp.).
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Przykładem rogowacenia nabłonka w miej-
scach, w których zjawisko to nie zachodzi w
v,arunkach fizjologicznych są błony śluzowe
górnych dróg pokarmowych i oddechowych
oraz dróg rodnych, chociaż jak podaje C o h r s
(1931) nabłonek wielowarstwowy płaski wy-
ściełający jamę ustną ulega z czasem zrogowa-
ceniu wsktttek drażnienia mechanicznego (zja-
v,isko to nie występuje tylko u psa).

Przy braku witaminy A u drobiu występuje
rogowacenie nabłonka jamy ustnej, języka,
gardła, przeJyku i wola jak również nabłonka
grlłczołowego w tych miejscach. Nabłonek gru-.
czołołvy przeŁwarza się w ulegający rozrostowi
i rogowaceniu nabłonek płaski (P a 1l a s k e
1955, Cohrs 1954), Zazwyczaj rogowacenie
obejmuje większą przestrzeń błony śluzowej
_lamy ustnej, języka lub innych części przewo-
du pokarmowego. Rzadziej natomiast występu-
je ogniskowo na ograniczonej przestrzeni.

Takie ograniczone rogowacenie błony śIu.zo-
wej języka wystąpiło w obserwowanym pTzez
nas przypadku dotyczącyn języka jałówki w
wieku około 6 mies. stanowiącej własność
RZS K. JęzyF nadesłano w celu ustalenia cha-
rakteru t przyczyny zrnia.n, przede wszystkim
zaś ustalenia, czy_ nie są one związane z pry-
szczycą. Na stronie grzbietowej powierzchni
języka w pobliżu wiel.zchołka stwierdzono ma-
kroskoporłro zrogowacenie na powierzchni oko-
ło 8 cmż. Powierzchnia ta odcina się ostro, nie-
regularnie przebiegającą linią od błony śluzo-
wej niezmienionej, jest barwy jasno-szarej,
chropowata, tlvarda, pokryta gęsto obok siebie
u.łożonymi zrogowaciałymi brodaweczkami sil-
nie przylegającymi do podłoza. Grubość war-
stwy zrogowaciałej jest największa w części
środkowej, (ok. 3 mm), a maieje ku obwodowi.
Mikroskopowo stu/ierdzono w błonie śluzowej
języka rogowacenie przekrac,zające swymi roz-
miarami stan prawidłowego rogowacenia na-
błonka jamy ustnej u przeżuwaczy. Warstwa
zrogowaciała wciska się głębiej v./ warstwę
podśluzową. Protoplazma komórek znajdują-
cych się głębiej w warstwie rogowaciejącej jest
zhomogenizowana i intensywnie barwi się
eozyną. Jądra barwiące się zasadochłonnie ma-
ją wyraźnie zachowane kształty. W warstwach
bliższych po,*,ierzchni komórki rogowaciejące
stają się coraz bardziej płaskie; podobrrie ule-
gaią spłaszczeniu ich jądra. W komórkach po-
łozonych najbliżej powierzchni jąder ju.z się nie
spotyka, a komórki przybierają postać pła-
skich, jednolitych blaszek barwiących się do-
btze eozyną. Warstwa rogowaciejąca jest wy-
raźnie oddzielona od warstw głębszych, Zmian
odczynowych w podłożu nie stwierdzono.

Tego rodzaju rogowacenie błony śluzowej ję-
zyka w rozmiarach przektaczających stan pra-
widłciwy może być wywołane zaburzeniami
rozwojowymi lub też przewlekłymi stanami
zapalnymi stanowiącymi odczyn na zakażenie
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1,1iejScowe Zrogowacellie oj:iJuuiluro\ł"j wierzchołka języka

grzybami pasożytniczymi, na draznienie me-
chaniczne albo wreszcie na drażnienie niektó-
:aynri substancjami chemicznymi. Kitt poda-
je, że przednia część grzbietowa języka u by-
dła wykazuje nieraz skłonności do przerosto-
wego bujania brodawek, które osiągają długość
nawet 1cm (tw. ,,język szczotkowaty"). Wystę-
pując gęsto obok siebie brodawki zlewają się
i tworzą powierzchnię przypominającą plaster
miodu. V/ opisywanym przypadku brodawki
zlewając się z sobą tworzyły jednolitą płytkę
Togową o szorstkiej powierzchni. Kawałek ję-
zyka nadesłany do Zakładu nie pozwala na ści-
słe usta]enie patogenezy stwierdzonych zrnian.
\'y'ydaje się jednak ,że ich rozmiar otaz ostre
odgraniczenie od podłoża i otoczenia przemawia
za tym, że stanowią one wynik zabutzenia toz-
wojowego. Należy dodać, że Schwalbe
(1906-1907) w swym obszernym dziele nie
wspomina o tym typie zaburzeń. W każdym ra-
zie, jak wynika z piśmiennictwa nie są znane
przypadki rogowacenia tego typu w błonie ślu-
zowej języka pod wpływem zatazka pryszczy-
cy, w związku z czym raczej należy wykluczyć
te chorobę jako przyczynę opisanych tu zmian.
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LOCAL HYPERKERATOSIS OF THE
TONGUE OF HEIFER

autor describes a case of ]ocal hyperkeratosis
tongtre of heifer.
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